
ISO 15162 3 Inteligentní dopravní systémy – V yř ridní uomýniuace – podpora technologie
pkístýpý

Aplikační oblast: - Varovnék t l í ésym eVv V rézsi d Vpku c sd méráVpí  08, 9ř g

Rok vydání normy a počet stran: čhef éV 1j 26u ; j  yvi Vé

Zavedení normy do ČSN: éí ůVbí eí éV
Rok zpracování extraktu: 1j 11
Skupina témat: 8, 9ř
Téma normy: 8, 9ř  t i svsásHh
Charakteristika tématu: 8, 9ř  3 t set si V ví pMésHsýrí  t l kyvmt m

Úvod, vysvětlení východisek

- f áHVeék t sěVeVbáh i sůMi Vék t i s  aréT éí ě IšS ásd méráVžék i sůMi Vék

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

, i pMrví ávmi V t i s  aréT éí ě IšS ásd méráVžék i sůMi Vék

Popis procesu / funkce / způsobu použití

. í zrérpí  zméápk V t i spí emi  t i s  aréT éí ě IšS ásd méráVžék i sůMi Vék

Popis rozhraní / API / struktury systému

. í zrérpí  ůf áHVeékpM , S( F2 d semHC t i s aréT éí ě IšS ásd méráVžék i sůMi Vék

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

Definice konstant / rozsahů / omezení

á vod

šVvs d í ůréf i seék ési d V aí  ysmžf yvk yámt réh ési í d u áví i T yvVéeVi erůmak i sůMi Vék 8, 9ř  0ásd méráVžék rézi Vyvi mávmi V t i s
t sůí d ék d sWrHék ůVl kůí ékg ůVHsěí éf  éV d sWrHékpM ykvkpM ei mMT V vl í vk ýí éí i Vpí u d rái sbHéé) pM V rézi Vží i bí é) pM t l í ésysb) pM
yhyvTd í pMF : sůMi Vék 8, 9ř  bhvbf l k mérbí i ůf Hék ásd méráVžék d seí H ůVaroNmakpk aí eésempMsm V t i měésm b) d ném eVv d í ůr bsůreHh
V yrHéržék rézi Vyvi mávmi smF čhměrvk i sůMi Vék 8, 9ř  bí  bsůreHsb) pM aí eésváf pM V éV yrHéržék rézi Vyvi mávml í  md sě" maí  yéVeésm
i í VHrůVpr ésb) pM ví Hí d Vvrpá) pM yHměí W aVás aí  éVt l káHVe Vmvsd Vvrpá)  t l í ésy rézsi d Vpí  s éí Msen ů MVbVi sbVéTMs bsůreHVu
réví Hrýí évék est i Vbék ůéVží ék y t l kd sm bVůWsm éV t i sakěenakpk bsůreHsu séHréí  yWni  est i VbékpM eVv ů t HsbsmpkpM bsůreí Hu réví i éí v
V réví i Vávrbék d mHvrd í erf Hék ůf WVbV bí  bsůreHí pMF c i sd n vsMsu ěí  8, 9ř  bhměkbf  yvf bVakpk ásd méráVžék rézi Vyvi mávmi mu es
WmesmpéV ůCyvf bf  sví bl í é r t i s  ésbT Wmesmpk yhyvTd h ásd méráVpí F 8, 9ř  éVMi Vůmaí  i CůéT aí eésPží HsbT ásd méráVžék
t i svsásHh éVbi ěí éT b) i sWpr bsůreí H V ůVbf ek t i s  boí pMéh aí eésvésm ásd méráVžék t HVvzsi d mF

šVvs ési d V aí  ůt i Vpsbf éV b i f d pr ISO š81j 4u t i Vpsbék yámt réh @ K2RF ( si d V eí zrémaí  t Vi Vd í vi h t i s  Wí ůei f vsbsm ásd méráVpr
b 8, 9ř  t i s  ůVl kůí ék yvi Vví ýrpá) pM IšS yHměí W bhměkbVé) pM ůí ad TéV t l r d rd sl f eé) pM mef Hsyví pMu áeí  aí  bhěVesbf éV i hpMHf
seí ůbV V ásd méráVpí F

Eí eéf  yí  ůí ad TéV s éf yHí emakpk ái růsbT yHměWhx

úí ůt í žésyv est i Vbhu

ř ) véT vi VéyVápí u

Zkůí ék t l kyvmt mu

. VHok ásd í i žék yHměWhF

– HVbékd r pMVi Váví i ryvráVd r yhyvTd mu áví i )  není ůVHsěí é éV ID ykvkpM aysmx

Dl í eeí zrésbVéT yHměWh éV ásd méráVžékpM d TerkpMu

Zkůí ék i hpMH) pM yHměí Wu

Dset si V ýí sýi Vzrpá) pM Vt HráVpku

: hpMHT éVyvVbí ék ái f vá) pM eVvsb) pM t l í ésyCu

- í ad TéV ori sást f yd sbT ůt i f bhu

c i f váf  eTHáV ůt i f bhu

( kůáf  HVví épí u bhysáf  yt sHí MHrbsyvF

Ds ůéf d áVx 7wvi Váv mbf ek bhWi VéT áVt rvs Hh t s t rys bVéTMs  es ámd í évm V t l í akd f  t Cbs eék žkyHs bf ék áVt rvs HF

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=110
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=14
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?appgroups=7
https://www.standardland.cz/medium/d1323?appgroups=7
https://www.standardland.cz/sirokopasmovy/d2701?appgroups=7


poloze středu), pak testovaný cíl by měl být vytyčen na testovaném povrchu.

Obrázek 3 – Rozsah detekce

6.4 Testovací metoda přesnosti varovné vzdálenosti

Tento test by měl být uskutečněn s pohybujícím se vozidlem. Normalizovaný cíl by se měl nacházet v detekční oblasti. Zatímco se předmětné vozidlo
pohybuje směrem k definovanému cíli rychlostí Vmax, měla by být varovná vzdálenost měřena následujícím postupem.

Měly by být měřeny dvě časové linie. První časová linie, t0 začíná v okamžiku, kdy vzdálenost mezi předmětným vozidlem a de@novaným cílem je
rovna d. Druhá časová linie t1 začíná v okamžiku, kdy je vydáno varování. Varovná vzdálenost před de@novaným cílem D je vypočtena podle vzorce
uvedeného v normě. Hodnota D by měla být porovnána s varovnou vzdáleností předepsanou výrobcem. Přesnost stanovení varovné vzdálenosti by
měla být menší než hodnota uvedená v článku 4.3.2.

Obrázek 4 – Test přesnosti varovné vzdálenosti

6.5 Testovací metoda rozlišovací schopnosti cíle

Tento test by měl být proveden s pohybujícím se vozidlem. Testy v této části jsou ukončeny, jakmile vozidlo vygeneruje varování. Testy by rovněž měly
ukázat schopnost systému vyhnout se obtěžujícím varováním.

6.5.1 Podélné rozlišení

Dvě cílová vozidla nacházející se v detekované oblasti pohybující se stejnou rychlostí Vmax. Předmětné vozidlo následuje obě cílová vozidla. Časová
mezera mezi dvěma cílovými vozidly je de@nována v normě a dvě cílová vozidla jsou umístěna podél dělicí čáry takovým způsobem, že bližší cílové
vozidlo nezakrývá vzdálenější cílové vozidlo. Časová mezera mezi předmětným vozidlem a bližším cílovým vozidlem je de@nována normou.
Předmětné vozidlo zrychluje do okamžiku, kdy systém vydá předběžné výstražné varování. Poté předmětné vozidlo začne zpomalovat až do okamžiku,
kdy varování ustane a dále udržuje tuto rychlost. Po několika sekundách, pouze bližší cílové vozidlo zpomalí na rychlost, která je dostatečně nízká aby
předmětné vozidlo generovalo předběžné kolizní varování. Test je ukončen, jakmile předmětné vozidlo generuje varování.

Obrázek 5 – Test podélné rozlišovací schopnosti cíle

6.5.2 Příčné rozlišení

6.5.2.1 Test příčného rozlišení na přímé PK

Test by měl být proveden dynamicky. Předmětné i cílové vozidlo se pohybuje stejnou rychlostí, jež je Vmax a v časovém odstupu, který nevyvolává
varování. Vpředu jedoucí vozidlo se pohybuje stejnou rychlostí Vmax vedle cílového vozidla. Šířka předcházejícího vozidla je de@nována normou.
Příčné posunutí podélné osy předmětného vozidla vzhledem k podélné ose cílového vozidla je menší než de@novaná hodnota v normě. Po několika
sekundách vpředu jedoucí vozidlo zpomalí na rychlost, která je významně nižší, než rychlost předmětného a cílového vozidla. Během míjení vpředu

https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/casovy-odstup/d328?appgroups=18
https://www.standardland.cz/vpredu-jedouci-vozidlo/d2990?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/vpredu-jedouci-vozidlo/d2990?appgroups=18
https://www.standardland.cz/vpredu-jedouci-vozidlo/d2990?appgroups=18


Souvisící termíny

boční vyosení

vozidla tvořící překážku

šířka předmětného vozidla

šířka jízdního pruhu

rychlost cílového vozidla na začátku zkoušky

relativní rychlost

radarový průřez

připojující se vozidlo

přilehlý jízdní pruh

předběžné výstražné varování před kolizí

prodloužený čas do srážky

minimální rychlost

Vrel_max

koeficient odrazu zkušebního cíle

čas do srážky

cuknutí vozidla

výstražné varování před kolizí

jedoucího vozidla by předmětné vozidlo nemělo vydat žádné varování. Po několika sekundách cílové vozidlo zpomalí na rychlost, která je dostatečně
nízká, aby předmětné vozidlo vygenerovalo předběžné výstražné varování. Test je ukončen, jakmile předmětné vozidlo vygeneruje předběžné kolizní
varování.

Obrázek 6 – Test příčné rozlišovací schopnosti cíle na přímé PK

6.5.3 Prostorové rozlišení

Test by měl být vykonán dynamicky. Na obrázku 8 je uveden testovací cíl, který může zapříčinit falešná varování. Předmětné vozidlo se přibližuje
k testovacímu cíli. Test je ukončen, pokud předmětné vozidlo nevygeneruje žádné varování. Výška testovacího cíle je de@nována v souladu s normami
pro návrh pozemních komunikací jednotlivých zemí.

 

Obrázek 8 – Test prostorové rozlišovací schopnosti cíle

 

Příloha A (normativní) Základní činitele výstražného varování

Příloha popisuje základní fyzikální přístupy dynamiky pohybu vozidel.

Příloha B (normativní) Detekce překážek v oblouku

Příloha popisuje základní matematické přístupy pro rozpoznání překážky v oblouku.

Příloha C (normativní) Laserový radar - součinitel testovacího cíle

Příloha popisuje základní fyzikální pojmy laserového radaru.

Příloha D (normativní) Geometrie testovacího cíle rádio-vlnového radaru

Příloha popisuje koeficienty CTT pro testovaný cíl. Zkouška je realizována pomocí úhlového reflektoru.

Příloha E (normativní) Použitá literatura

Příloha obsahuje dva odkazy na použitou literaturu.

 

 

https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d188?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2975?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2705?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2704?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2317?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2235?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2185?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2135?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2121?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d2029?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d1917?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d1370?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d1316?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d1112?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d303?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d296?appgroups=18
https://www.standardland.cz/d3060?appgroups=18


© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ISO 15623 - Inteligentní dopravní systémy – Varovné systémy předsunutých překážek – Funkční požadavky a zkušební metody
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5.1 Funkcionalita systému
	5.2 Požadované funkce
	5.4 Funkcionalita varování
	5.5 Požadavky na varovné prvky
	5.6 Klasifikace systému
	5.7 Oblast detekce vozidla tvořícího překážku a rozlišení
	5.11 Povědomí o omezeních systému
	6.1 Specifikace testovaného cíle
	6.2 Podmínky prostředí
	6.3 Testovací metoda detekční zóny
	6.4 Testovací metoda přesnosti varovné vzdálenosti
	6.5 Testovací metoda rozlišovací schopnosti cíle
	Souvisící termíny



